32 2ª feira | 18/Set/2023 - Edição nº 11495

Data: 29 de setembro de 2023 / Horário: 09h00min.
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão
de Licitações ou através do endereço eletrônico:
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1

Telêmaco Borba,15 de setembro de 2023.
Matilde Maria Bittencourt

Pregoeira
100016/2023

Turvo

PREFEITURAMUNICIPAL DE TURVO AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE
TOMADADE PREÇOS Nº 09/2023. A Presidente da Comissão de Licitações da
Prefeitura Municipal de Turvo/PR torna público que fará realizar, às 08:30 horas
do dia 05 de outubro do ano de 2023, na Sede do Departamento de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal de Turvo (PR), localizada naAv. 12 de Maio, n°
353 emTurvo, Paraná, Brasil,TOMADADEPREÇOS, sob regime de empreitada
por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): Local do objeto
Avenida 12 de Maio. Objeto: Urbanização de canteiro central e construção de
ciclovia. Quantidade e unidade de medida 10.003,00 m². Prazo de execução 240
(dias). A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário
comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@turvo.pr.gov.br. Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à
Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone
(42) 3642-1145.Turvo-PR, 15 de setembro de 2023. Vanessa Tluscik dos Santos.
Presidente da CPL (Decreto N˚ 39/2023)

100236/2023

Xambrê

TERMO ADITIVO 03 REF. AO CONTRATO N°. 60/2022 FIRMADO EM
29/08/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE XAMBRÊ E ALUGALILA USINA
DE ASFALTO, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. Tomada de Preço nº
03/2022. Pelo presente Termo Aditivo, o MUNICÍPIO DE XAMBRÊ, Pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 76.247.360/0001-54, com
sede administrativa na Av. Roque Gonzales, 480, em XAMBRÊ – PR., neste ato
representado por DECIO JARDIM, brasileiro, casado, agente político, portador da
cédula de identidade RG nº 725.366-4 SSP/PR e CPF/MF sob o nº 209.220.949-34,
residente e domiciliado neste Município de Xambrê – Estado do Paraná doravante
denominadoCONTRATANTE, e a empresaALUGALILAUSINADEASFALTO,
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.826.387/0001-
53, com sede à Rodovia PR nº 323, S/N, KM 326+400m, sub-urbano, Perobal-PR,
doravante denominadaCONTRATADA, neste ato representada por Laisa Gabriela
Penariol de Souza, portadora da Cédula de Identidade nº 10.692.947-5-SSP/PR, e
inscrita no CPF sob nº 085.756.479-03, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa,
1.538, Centro, Apto 41, Edicio Vaneza, Guaíra-PR, resolvem, de comum acordo,
aditar o contrato nº. 60/2022, rmado em 29 de agosto de 2022, nos seguintes
termos: Cláusula Primeira: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato para
mais 90 (noventa) dias, a contar do dia 23/08/2023.Cláusula Segunda: As demais
cláusulas deste contrato permanecem inalteradas. Xambrê, 23 de agosto de 2023.
DECIO JARDIM-Prefeito Municipal. ALUGALILA USINA DE ASFALTO,
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-Contratada

99960/2023

Entidades Municipais

Consórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - Curitiba

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de implantação,
gerenciamento, administração, fiscalização, emissão, fornecimento e
manutenção de cartão-refeição e cartão-alimentação, através de cartões
magnéticos ou de tecnologia similar para os empregados/servidores do
COMESP, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I
deste Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00 do
dia 18/09/2023 às 08h15min do dia 03/10/2023, horário de Brasília (DF).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: dia 03/10/2023 às 09h. LOCAL:
www.licitacoes-e.com.br – “acesso identificado”. VALOR TOTAL GLOBAL
ESTIMADO: R$ 621.576,58 (seiscentos e vinte e um mil quinhentos e
setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme tabela descrita
no item 1.2. do Termo de referência. O edital está disponível para download
no Portal de Transparência: www.comesp.atende.net/cidadao e plataforma do
Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br - Nº 1019743. INFORMAÇÕES:
Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-

mail licitacao@comespservicos.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5002 ou
3154-5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA - PREGOEIRADO COMESP.

100299/2023

Fundação Araucária

TERMO 006/2023 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para contratação do “Programa
IDEATHON”, com fulcro no Art. 24, inc. XIII, da Lei 8.666/1993 e no Art. 34,
inc. XI, da Lei Estadual 15.608/2007 e em consonância com o Parecer Jurídico
047/2023, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei
8.666/93.
FORNECEDOR: Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas /SEBRAE-PR
CNPJ: 75.110.585/0001-00
OBJETO: Programa IDEATHON - Semana da Inovação - Ideathon Paraná,
cujos objetivo geral para a realização de maratonas de ideação é estabelecer um
ambiente altamente criativo e colaborativo que promova a geração de ideias e
soluções inovadoras para desafios específicos, visando a abordagem de questões
complexas e oportunidades emergentes, com foco na construção de cidades
inteligentes. Esses eventos têm como finalidade principal estimular a capacidade
criativa e o pensamento empreendedor de participantes de diversas origens, idades
e áreas de especialização, proporcionando um espaço inclusivo onde a diversidade
de perspectivas é valorizada.
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 743.175,00 (setecentos e quarenta e
três mil cento e setenta e cinco reais).

Curitiba, 15 de setembro de 2023.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente
100175/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade
pública, integrante da Administração Indireta do Governo do Paraná, conforme
Lei Complementar Estadual 251/2023, inscrita sob o CNPJ no 03.579.617/0001-
00, com sede à Av. Comendador Franco, nº 1341, Jardim Botânico, Cep. 80215-
090, Curitiba, Paraná, por intermédio de um dos pregoeiros designados pelo Ato
da Diretoria nº 074/2023 de 24 de maio de 2023, utilizando-se de recursos de
tecnologia da informação – INTERNET, torna público aos interessados, que fará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
“MENOR PREÇO POR LOTE”, regido pela Lei n. 15.608/07-PR, Lei n.
10.520/2002, Decreto n. 3.555/2000, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n.
5.504/2005, Lei Complementar n. 123, demais legislações correlatas, aplicando-
se, subsidiariamente, no que couber, a Lei n. 8.666/93 e demais exigências do
Edital.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
PARA OS COLABORADORES DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, por meio
de CARTÃO ÚNICO eletrônico personalizado e com chip de segurança, que
una as funcionalidades do vale-alimentação e do vale-refeição, em quantidades
e frequências variáveis, de acordo com as necessidades da Fundação, na forma
definida pela legislação pertinente e dispositivos normativos do Ministério do
Trabalho e Emprego e de acordo com as características descritas no Anexo I do
Edital.
Valor Máximo de Contratação de Taxa Administrativa: O preço máximo para a
Taxa de Administração da prestação do serviço é de R$ 0,00 (zero reais).
Recebimento e Abertura das propostas até: às 10:00 horas do dia 28 de setembro
de 2023.
Início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do dia 28 de setembro de
2023.
Local: site www.licitacoes-e.com.br
Retirada de Edital: site www.licitacoes-e.com.br /
https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
Informações: Fone: (41) 3218 9268 e-mail: fernanda@fundacaoaraucaria.org.br.

Curitiba, 18 de setembro de 2023.
Ramiro Wahrhaftig

Presidente
99766/2023

Ato da Diretoria Executiva: 141/2023
Ref.: Divulgação do Resultado do Processo de Inexigibilidade 20/2023 - Semana
Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná - Paraná Faz Ciência
2023 (SETI/FA)

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna público o resultado da
aprovação da solicitação de auxílio financeiro, referente ao Processo de
Inexigibilidade 20/2023 – “Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Paraná - Paraná Faz Ciência 2023 (SETI/FA)”

PI 20/23: Resultado
Protocolo: PFC2023241000001
Instituição: FAUEL
Título do projeto: Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná – PARANÁ FAZ CIÊNCIA 2023
Coordenador: Eduardo Jose de Almeida Araujo
Período/Data de Realização: 07 a 09 de novembro de 2023

119
22

Inserido ao protocolo 21.035.127-2 por: Fernanda Scheidt em: 18/09/2023 08:33. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2fbade103e29d8162c11a63f5613c43e.